

ASSOCIAZIONE MICROFINANZA E SVILUPPO ONLUS

Sede Legale VIA NEGRANO 23 - TRENTO

Codice Fiscale: 95067810242

BILANCIO AL 31/12/2022**STATO PATRIMONIALE – Valori in Euro**

| ATTIVO | 2022 | 2021 |
|---|-------------------|-------------------|
| B. IMMOBILIZZAZIONI | | |
| B. I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| Immobilizzazioni immateriali lorde | 0,00 | 0,00 |
| Fondi ammortamento immobilizzazioni immateriali | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 0,00 | 0,00 |
| B. II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| Immobilizzazioni materiali lorde | 0,00 | 0,00 |
| Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 0,00 | 0,00 |
| B.III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 2.875,00 | 2.875,00 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 2.875,00 | 2.875,00 |
| C. ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| C. II CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI | 1.031,00 | 1.206,00 |
| C. IV DISPONIBILITA' LIQUIDE | 75.196,00 | 84.897,00 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 76.227,00 | 86.103,00 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI | 27.823,00 | 73.343,00 |
| TOTALE ATTIVO | 106.925,00 | 162.321,00 |
| PASSIVO | 2022 | 2021 |
| A. PATRIMONIO NETTO | | |
| Fondo di dotazione | 84.160,00 | 83.105,00 |
| Perdite pregresse | 0,00 | 0,00 |
| Avanzo d'esercizio | 1.715,00 | 1.055,00 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | 85.875,00 | 84.160,00 |
| B. TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO | 0,00 | 0,00 |
| D. DEBITI | 17.941,00 | 58.392,00 |
| RATEI E RISCONTI PASSIVI | 3.109,00 | 19.769,00 |
| TOTALE PASSIVO | 106.925,00 | 162.321,00 |

CONTO ECONOMICO – Valori in Euro

| CONTO ECONOMICO | 2022 | 2021 |
|--|-------------------|-------------------|
| A. VALORE DELLA PRODUZIONE | | |
| A.5 Contributi e liberalità | 140.711,00 | 153.144,00 |
| A.5 Quote associative | 200,00 | 190,00 |
| A.5 Proventi diversi | 255,00 | 357,00 |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | 141.166,00 | 153.691,00 |
| B. COSTI DELLA PRODUZIONE | | |
| B. 6 Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0,00 | 0,00 |
| B. 7 Costi per servizi | 80.374,00 | 114.661,00 |
| B. 9 Costi per il personale | 58.292,00 | 34.778,00 |
| B. 14 Oneri diversi di gestione | 66,00 | 3.197,00 |
| TOTALE COSTI PRODUZIONE | 138.732,00 | 152.636,00 |
| Differenza tra valori e costi della produzione | 2.434,00 | 1.055,00 |
| C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | |
| C. 16 Altri proventi finanziari | 0,00 | 0,00 |
| C. 17 Interessi ed altri oneri finanziari | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | 0,00 | 0,00 |
| Risultato prima delle imposte | 2.434,00 | 1.055,00 |
| Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 719,00 | 0,00 |
| AVANZO (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | 1.715,00 | 1.055,00 |

NOTA INTEGRATIVA

Signori Associati, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2022. Il Bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati per due esercizi consecutivi i limiti previsti dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il Contenuto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Informazioni di carattere generale

L'Associazione ha concluso il suo ventesimo anno di attività, essendosi costituita all'inizio del 2002.

L'esercizio 2022 è stato caratterizzato dalla continuazione dei progetti avviati negli anni 2021/2022 e dall'avvio di nuove progettazioni sui temi dell'imprenditoria giovanile e femminile dell'inclusione e dell'educazione finanziaria. Come per gli anni precedenti, anche nel 2022 vi è stato l'impiego di collaboratori co.co.co per la realizzazione delle attività di progetto.

Alla data di redazione del presente Bilancio sono in corso diverse attività progettuali, di seguito elencate:

- Progetto "RESTART – Requalification écologique et sociale des territoires à travers la relance de l'entrepreneuriat des jeunes en Tunisie", finanziato dall' AICS - Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, promuove lo sviluppo economico sostenibile in Tunisia e il sostegno alla micro-imprenditoria, favorisce l'empowerment socioeconomico dei giovani attraverso la creazione di almeno 50 imprese sociali ecosostenibili vocate alla valorizzazione e riqualificazione territoriale di 5 regioni della Tunisia: Gabès, Jendouba, Mahdia, Sidi Bouzid e Sousse.
- Progetto "SAFE CROPS: Sesamo, Arachide, Fagiolo – Economie Comunitarie Resilienti e Organizzazione della Produzione Sostenibile", finanziato dall' AICS - Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, mira a migliorare le economie delle famiglie contadine e delle micro e piccole imprese che fanno parte delle filiere del sesamo, arachide e fagiolo (mungo verde), principali coltivazioni e fonti di entrata nelle zone di intervento. Le componenti del progetto agiscono sulle principali restrizioni che, a livello di filiera, ne limitano uno sviluppo integrato, sostenibile ed inclusivo, in particolare migliorando gli aspetti produttivi, l'accesso al mercato, la governance e l'accesso al credito.
- Progetto "WEM - Women Entrepreneurship Mentality (Erasmus Plus)", il quale è un partenariato strategico che mira a promuovere l'imprenditorialità nelle donne vulnerabili, in particolare migranti e donne rifugiate nei 3 paesi in cui verrà implementato il progetto.
- Progetto "Le imprese delle donne", finanziato dalla Regione Emilia-Romagna che ha come obiettivo principale quello di realizzare iniziative che si prefiggano di intervenire, in modo diretto o indiretto, in favore dell'accesso e qualificazione dell'attività lavorativa delle donne (dipendente, autonoma, imprenditoriale o professionale) nel territorio dell'Emilia Romagna, perseguendo le finalità specifiche di favorire la riduzione del differenziale salariale di genere e la diffusione della cultura di impresa tra le donne e di rafforzare il ruolo delle donne nell'economia e nella società;
- Progetto "IncludiMI" finanziato da Experian ed in collaborazione con l'Associazione MicroLab che consiste nella creazione di un'applicazione per la realizzazione di un Credit Scoring per tre fasce di popolazione vulnerabile: NEETs, donne che hanno subito violenza e badanti.

Si segnala altresì che anche quest'anno è stata presentata la richiesta d'iscrizione nel registro dei beneficiari del 5 per mille, riservata a Organismi Non Lucrativi di Utilità Sociale (ONLUS).

Criteria di formazione

Redazione del bilancio: in riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota Integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il Bilancio d'Esercizio, così come la presente Nota Integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio: la valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'Esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio: lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e le informazioni di natura contabile contenute nella Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti. Si precisa che gli unici raggruppamenti di voci preceduti da numeri arabi che la società ha effettuato ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile hanno riguardato voci il cui ammontare è irrilevante ai fini del principio della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Immobilizzazioni: non sono presenti immobilizzazioni.

Partecipazioni: le partecipazioni rilevate tra le immobilizzazioni finanziarie sono valutate con il criterio del costo storico e sono riferite a quote di Banca Popolare Etica.

Crediti: i crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Ratei e risconti attivi: sono presenti ratei attivi pari ad euro 27.817,00 dovuti a contributi per progetti da rendicontare già maturati ma non ancora rilevati poiché la loro manifestazione finanziaria avrà luogo in esercizi successivi.

| Descrizione | Importo |
|--|------------------|
| Ratei attivi - Contributo Progetto "SAFE CROPS: Sesamo, Arachide, Fagiolo – Economie Comunitarie Resilienti e Organizzazione della Produzione Sostenibile" | 3.202,00 |
| Ratei attivi - Contributo Progetto "RESTART – Requalification écologique et sociale des territoires à travers la relance de l'entrepreneuriat des jeunes en Tunisie" | 24.615,00 |
| Totale | 27.817,00 |

Sono presenti risconti attivi per un valore pari a euro 6,00.

| Descrizione | Importo |
|-----------------|-------------|
| Risconti attivi | 6,00 |
| Totale | 6,00 |

Ratei e risconti passivi: sono presenti risconti passivi pari ad euro 3.109,00 dovuti a quote di contributi da trasferire ai partner di progetto già maturati ma non ancora trasferiti e per una quota associativa riguardante l'anno 2023 che è stata pagata anticipatamente.

| Descrizione | Importo |
|--|-----------------|
| Risconti passivi – Quota Women Entrepreneurship Mentality (Erasmus Plus) | 3.099,00 |
| Risconti passivi – Quota associativa anticipata anno 2023 Marco Pasini | 10,00 |
| Totale | 3.109,00 |

Debiti: i debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti.

Partecipazioni in altre imprese

| Descrizione | Consistenza iniziale | Incrementi | Spostamenti nella voce | Spostamenti dalla voce | Decrementi | Consistenza finale | Variazione assoluta |
|----------------------------|----------------------|------------|------------------------|------------------------|------------|--------------------|---------------------|
| Quote Banca Popolare Etica | 2.875,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2.875,00 | 0 |

Crediti

| Descrizione | Consistenza iniziale | Incrementi | Spostamenti nella voce | Spostamenti dalla voce | Decrementi | Consistenza finale | Variazione assoluta |
|-------------|----------------------|------------|------------------------|------------------------|------------|--------------------|---------------------|
| Crediti | 1.206,00 | 0 | 0 | 0 | 175,00 | 1.031,00 | -175,00 |

Disponibilità liquide

| Descrizione | Consistenza iniziale | Incrementi | Spostamenti nella voce | Spostamenti dalla voce | Decrementi | Consistenza finale | Variazione assoluta |
|---------------|----------------------|------------|------------------------|------------------------|------------|--------------------|---------------------|
| Disp. Liquide | 84.897,00 | 0 | 0 | 0 | 9.701,00 | 75.196,00 | -9.701,00 |

Ratei e risconti attivi

| Descrizione | Consistenza iniziale | Incrementi | Spostamenti nella voce | Spostamenti dalla voce | Decrementi | Consistenza finale | Variazione assoluta |
|-------------------------|----------------------|------------|------------------------|------------------------|------------|--------------------|---------------------|
| Ratei e risconti attivi | 73.343,00 | 0 | 0 | 0 | 45.520,00 | 27.823,00 | -45.520,00 |

Patrimonio netto

| Descrizione | Consistenza iniziale | Incrementi | Spostamenti nella voce | Spostamenti dalla voce | Decrementi | Consistenza finale | Variazione assoluta |
|------------------------------|----------------------|------------|------------------------|------------------------|------------|--------------------|---------------------|
| Fondo di dotazione | 83.105,00 | 1.055,00 | 0 | 0 | 0 | 84.160,00 | 1.055,00 |
| Perdite pregresse | 0,00 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 |
| Avanzo (Perdita) d'esercizio | 1.055,00 | 660,00 | 0 | 0 | 0 | 1.715,00 | 660,00 |

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato

| Descrizione | Consistenza iniziale | Incrementi | Spostamenti nella voce | Spostamenti dalla voce | Decrementi | Consistenza finale | Variazione assoluta |
|-------------|----------------------|------------|------------------------|------------------------|------------|--------------------|---------------------|
| TFR | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

Debiti

| Descrizione | Consistenza iniziale | Incrementi | Spostamenti nella voce | Spostamenti dalla voce | Decrementi | Consistenza finale | Variazione assoluta |
|-------------|----------------------|------------|------------------------|------------------------|------------|--------------------|---------------------|
| Debiti | 58.392,00 | 0 | 0 | 0 | 40.451,00 | 17.941,00 | -40.451,00 |

Ratei e risconti passivi

| Descrizione | Consistenza iniziale | Incrementi | Spostamenti nella voce | Spostamenti dalla voce | Decrementi | Consistenza finale | Variazione assoluta |
|--------------------------|----------------------|------------|------------------------|------------------------|------------|--------------------|---------------------|
| Ratei e risconti passivi | 19.769,00 | 0 | 0 | 0 | 16.660,00 | 3.109,00 | -16.660,00 |

Crediti e debiti distinti per durata residua e debiti assistiti da garanzie reali

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti associativi con indicazione della loro durata residua, così come richiesto dal Documento OIC n. 1

Crediti distinti per durata residua

| Descrizione | Italia | Altri Paesi UE | Resto d'Europa | Resto del Mondo |
|---|----------|----------------|----------------|-----------------|
| Importo esigibile entro l'esercizio successivo | 1.031,00 | 0 | 0 | 0 |
| Importo esigibile oltre l'esercizio successivo entro 5 anni | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Importo esigibile oltre 5 anni | 0 | 0 | 0 | 0 |

Debiti distinti per durata residua

| Descrizione | Italia | Altri Paesi UE | Resto d'Europa | Resto del Mondo |
|---|-----------|----------------|----------------|-----------------|
| Importo esigibile entro l'esercizio successivo | 17.941,00 | 0 | 0 | 0 |
| Importo esigibile oltre l'esercizio successivo entro 5 anni | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Importo esigibile oltre 5 anni | 0 | 0 | 0 | 0 |

Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Finanziamenti degli associati

Alla data di chiusura del bilancio l'associazione non ha in essere finanziamenti, fruttiferi o infruttiferi, con i propri associati.

Considerazioni finali

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, il Consiglio Direttivo vi propone di destinare l'utile netto, pari ad euro 1.715,00 al fondo di dotazione dell'Associazione.

Signori Associati, vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dal Consiglio Direttivo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Trento, 14 luglio 2023

Il Presidente del Consiglio Direttivo
Francesco Terreri



VERBALE COLLEGIO DEI REVISORI DEL 07/07/2023

In data 07 luglio 2023 alle ore 10.00 si è riunito presso l'ufficio di Vicenza -Stradella della Racchetta 22 - il Collegio dei Revisori dell'Associazione Microfinanza e Sviluppo ONLUS, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Relazione di revisione Bilancio 2022
2. Varie ed eventuali

Sono presenti i revisori Malanchini Fabio Franco Fortunato, Moauro Aldo e Fantinato Filippo. Presiede la seduta il Presidente Fantinato che chiama a fungere da segretario il sig. Malanchini.

Constatata la validità della seduta, il Presidente pone in discussione il primo punto all'ordine del giorno.

Punto n. 1 Relazione di revisione Bilancio 2022

Prende la parola il Presidente del Collegio Sig. Fantinato e ricorda che il presente collegio è incaricato di controllare la correttezza della gestione economica e patrimoniale dell'associazione ed è tenuto alla predisposizione della presente relazione annuale.

Il Collegio attesta che il progetto di Bilancio dell'esercizio in esame nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico della società, in conformità alle norme ed ai principi contabili adottati per la formazione del Bilancio.

Il collegio, inoltre, attesta che il procedimento di revisione dei conti è stato svolto in modo coerente con la dimensione ridotta dell'Associazione e con il suo assetto organizzativo. Il procedimento di revisione ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel Bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del presente giudizio.

L'Associazione ha chiuso l'esercizio con un risultato economico positivo, registrando un utile netto pari ad euro 1.715,00. Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti si rileva che il progetto di Bilancio corrisponde alle risultanze della contabilità sociale e che, per quanto riguarda la forma e il contenuto, gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico sono stati redatti nel rispetto della vigente normativa e con l'applicazione dei criteri individuati dall'Organo Direttivo.

La Nota Integrativa contiene informazioni sui criteri di valutazione e dettagliate informazioni sulle voci di Bilancio.

In particolare, si riferisce quanto segue:

